MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO

CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na

Sala de Reuniões do Centro de Engenharias, Campus Leste, reuniu-se a assembleia do

Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido –

Ufersa, sob a presidência da Diretora em exercício do centro, Cybelle Barbosa e Lima.

Estiveram presentes os membros: Augusto César de Sousa, Blake Charles Diniz

Marques, Ednardo Pereira da Rocha, Edwin Luize Ferreira Barreto, Francisco Aécio

de Lima Pereira, Joana Karolyni Cabral Peixoto, Luís Morão Cabral Ferro, Ricardo

Henrique Rocha de Carvalho, Roberto Vieira Pordeus, Samanta Mesquita de

Holanda, Wesley de Oliveira Santos. Justificaram a ausência os representantes Isaac

Barros Tavares da Silva, Francisco Wilton Miranda da Silva, Thomas Edson

Espindola Gonçalo e Zoroastro Torres Vilar. Depois de apresentadas, as justificativas

foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de quórum legal, a Diretora em

exercício, Cybelle Barbosa e Lima, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e

deliberação sobre as Atas da segunda Reunião Extraordinária de dois mil e vinte e cinco

e da sexta Reunião Ordinária de dois mil e vinte e cinco do Conselho do Centro de

Engenharias - CCE; Segundo ponto – Outras ocorrências; Terceiro ponto – Apreciação,

deliberação e homologação sobre a Pauta da oitava Reunião Ordinária do Consepe de dois

mil e vinte e cinco: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre as atas da quinta e sétima

Reuniões Ordinárias de dois mil e vinte e cinco; Ponto dois – Apreciação e deliberação

sobre Programas Gerais de Componente Curricular – PGCC; Ponto três – Apreciação e

deliberação sobre a minuta e Resolução que dispõe sobre regulamentação de Estágio em

Pesquisa para discentes de pós-graduação na condição de Bolsista de Estágio em Pesquisa;

Ponto quatro – Outras ocorrências. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e

aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, foi aprovada a ata da segunda Reunião

Extraordinária do Conselho do Centro de Engenharias, com uma abstenção. Em seguida, a

ata da sexta Reunião Ordinária foi aprovada por unanimidade. No segundo ponto,

relacionado a outras ocorrências, a diretora em exercício do centro, Cybelle Barbosa e

Lima, comunicou que um dos elevadores do prédio do Centro de Engenharias apresentou

problema elétrico, permanecendo inoperante. Assim, apenas um elevador está em

funcionamento. A manutenção já foi solicitada e está prevista para a próxima semana. No

terceiro ponto, com referência à pauta da oitava reunião ordinária do Consepe, foi

comunicado que houve a solicitação de acrescentar dois novos pontos, a saber: a)

Apreciação e deliberação da área e do perfil referentes ao código de vaga (nº 0934088), do

processo 23091.021354/2023-94 do concurso público para Docente Efetivo do Curso de

Psicologia, autorizado pela Portaria SERES/MEC de número quatrocentos e oitenta e um,

de vinte e cinco de julho de dois mil e vinte e cinco; b) Deliberação sobre os critérios de

prioridade em turmas, diante do impasse das matrículas compulsórias via e-mail que

atingem alunos em status “formandos”. As solicitações de inclusão dos dois pontos na

pauta do Consepe foram submetidas à votação e aprovadas por unanimidade. Em seguida,

foi apresentado o ponto um da pauta do Consepe, que trata da apreciação e deliberação

sobre as atas da quinta e sétima Reuniões Ordinárias de dois mil e vinte e cinco. Após

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO

CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

votação, o ponto foi aprovado por unanimidade. O ponto dois, referente à apreciação e

deliberação sobre Programas Gerais de Componente Curricular – PGCC, foi aprovado por

unanimidade. O ponto três, referente à apreciação e deliberação sobre a minuta e

Resolução que dispõe sobre regulamentação de Estágio em Pesquisa para discentes de pós-

graduação na condição de Bolsista de Estágio em Pesquisa, foi aprovado por unanimidade

conforme parecer do relator Danniel Cavalcante Lopes. No ponto quatro, a respeito da

apreciação e deliberação da área e do perfil referentes ao código de vaga (nº 0934088) do

concurso público para Docente Efetivo do Curso de Psicologia, conforme solicitação de

inclusão previamente aprovada em assembleia, foi registrado que a documentação não

contempla a previsão da banca de avaliação formada por docentes internos e externos.

Após apreciação, o ponto foi aprovado por unanimidade. O ponto cinco, também incluído

com a aprovação da assembleia, trata da deliberação sobre os critérios de prioridade em

turmas diante do impasse das matrículas compulsórias. Os membros do conselho

discutiram os problemas apresentados no Sigaa possivelmente decorrentes de falha técnica

do sistema. O docente Luís Morão Cabral Ferro sugeriu a formação de comissão para

investigar a conformidade do procedimento do Sigaa com a resolução da Ufersa. Em

seguida, a diretora em exercício do Centro de Engenharias, Cybelle Barbosa e Lima,

propôs submeter à votação do conselho a solução da situação dos alunos formandos e a

solicitação de formação da referida comissão de apuração para identificar eventuais

problemas do sistema. Após deliberação, o ponto foi aprovado por unanimidade. Não

havendo mais nada a ser discutido, o Diretor do Centro de Engenharias, Manoel Quirino da

Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às onze horas, e

eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de

Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando

aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Diretora em exercício do Centro de Engenharias:

Cybelle Barbosa e Lima _____________________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:

Francisco Aécio de Lima Pereira _____________________________________________

Ednardo Pereira da Rocha____________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Blake Charles Diniz Marques _________________________________________________

Luis Morão Cabral Ferro_____________________________________________________

Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:

Edwin Luize Ferreira Barreto_________________________________________________

Joana Karolyni Cabral Peixoto________________________________________________

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho___________________________________________

Roberto Vieira Pordeus______________________________________________________

Samanta Mesquita de Holanda________________________________________________

Wesley de Oliveira Santos___________________________________________________

Representante técnico-Administrativo do Centro de Engenharias:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO

CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Augusto Cesar de Sousa _____________________________________________________

Secretária Executiva do Centro de Engenharias:

Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________